
Муниципальный район «Красночикойский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«_28__» _03___ 2023                                                             № _178_______ 

с. Красный Чикой 

 

 

Об утверждении плана-графика по введению Федеральных основных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях 

Красночикойского района 
 

В целях обеспечения единства образовательного пространства 

Российской Федерации, в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16.11.2022г. № 992 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования»,  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 г. 

№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.11.2022 г. № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования» и 

на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский 

район» администрация муниципального района «Красночикойский район» 

постановляет: 

 

1. Утвердить план-график по введению Федеральных основных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях 

Красночикойского района (далее – ФООП) (Приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:  

2.1. разработать план-график мероприятий по обеспечению введения 

ФООП; 

2.2. назначить ответственное лицо за реализацию плана мероприятий по 

обеспечению введения ФООП. 

3. Утвердить состав координационного совета по введению ФООП в 

муниципальных общеобразовательных организациях Красночикойского 

района (Приложение 2).  

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  

начальника управления образования администрации муниципального района 

«Красночикойский район» Трофимову Н. В.  

 

 

Глава муниципального района  

«Красночикойский район»                                                          Е.А. Гостев 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района  

«Красночикойский район» 

от «_28__»_03__ 2023 г. № _178_ 
 

ПЛАН-ГРАФИК  

по введению Федеральных основных общеобразовательных 

программ в образовательных организациях Красночикойского района 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1 Нормативное обеспечение введения ФООП 

1.1. Разработка нормативных 

актов муниципального и 

уровня образовательных 

организаций по 

введению ФООП 

Март-

апрель 

2023г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Пакеты 

документов, 

регламентирующие 

деятельность 

школы. Пакеты (с 

изменениями) 

локальных актов. 

Постановления, 

приказы, 

регламентирующие 

введение ФООП в 

ОО. 

1.2. Разработка плана - 

графика введения ФООП 

в образовательных 

организациях района 

Март-

апрель 

2023г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Синхронизированы 

процессы 

управления 

введение ФООП на 

муниципальном 

уровне и уровне 

образовательной 

организации 

1.3.  Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с 

требованиями к 

материально-

техническому 

обеспечению 

образовательного 

процесса и способов их 

ликвидации 

Март-май 

2023 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Разработан и 

реализован 

комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий 

реализации ФООП 

2. Кадровое обеспечение введения ФООП 

2.1. Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей 

апрель-май 

2023 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Повышение 

профессионального 

уровня 



общеобразовательных 

организаций и 

педагогических 

работников 

района педагогических 

работников района 

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

3.1. Активизация 

(организация) 

деятельности 

координационного 

совета по введению 

ФООП 

Март-

декабрь 

2023г. 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

РМО 

Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам 

3.2. Организация и 

проведение 

муниципальных научно - 

практических 

конференций, семинаров 

по актуальным вопросам 
введения ФООП и 

других образовательных 

событий 

По плану на 

год 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Повышение 

профессиональной 

компетенций 

педагогических 

работников района 

и распространение 

положительного 

опыта  

3.3. Организация 

деятельности районных, 

окружных методических 

объединений по 

вопросам внедрения 

ФООП, поддержка 

сетевых методических 
объединений 

По плану на 

год 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

РМО 

Повышение 

профессионального 

уровня 

педагогических 

работников района 

и повышения 

качества 

образования 

3.4. Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн - 

конструкторов, 

соответствующих 

требованиям ФООП 

август 2023 г.  Снижение нагрузки 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулирование 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на единой 

цифровой платформе 

4. Мониторинг готовности образовательных организаций к введению ФООП 

4.1. Проведение мониторинга 

готовности 

образовательных 

организаций к введению 

ФООП 

апрель 2023 

г. 

 Обеспечение 

промежуточного 

контроля 

готовности 

образовательных 

организаций к 

введению ФООП 

4.2. Внедрение системы 

мониторинга реализации 

сентябрь 

2023 г. 

 Обеспечен 

промежуточный 



образовательными 

организациями ФООП 

контроль качества 

реализации в 

муниципальных 

образованиях 

ФООП 

4.3. Организация 

мониторинговых выездов 

в образовательные 

организации с целью 

снижения рисков при 

введении ФООП 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район» 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль 

готовности ОО к 

введению ФООП. 

Оказание 

своевременной 

адресной помощи 

ОО. 

5. Информационное обеспечение введения ФООП 

5.1. Информирование 

общественности через 

средства массовой 

информации, Интернет-

ресурсов о подготовке и 

успешных практиках 

реализации ФООП в 

общеобразовательных 

организациях. 

В течение 

года 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Красночикойский 

район», 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

гражданам при 

реализации ФООП 

5.2. Проведение 

родительских собраний, 

лекторий для 

информирования 

родителей (законных 

представителей) о 

реализации ФООП 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

района 

Понимание 

обществом 

возможностей 

реализации 

ведения ФООП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

муниципального района  

«Красночикойский район» 

от «_28_»_03_ 2023 г. № _178__ 

 

Состав координационного совета 

по введению ФООП в муниципальных общеобразовательных 

организациях Красночикойского района 

 

1. Трофимова Н. В. - председатель координационного совета, начальник 

управления образования. 

2. Шатова А. Ф. - главный специалист управления образования. 

3. Никончук А. В. - главный специалист управления образования. 

4. Черепанова С. С. - главный специалист управления образования. 

5. Калугина М. П. - инструктор - методист управления образования. 

6. Литвиненко К. А. - методист управления образования. 

7. Андреевская Ж. Ю. - методист управления образования. 

8. Жукова Е. П. - руководитель территориальной ПМПК. 

9. Руководители районных методических объединений (по согласованию). 

 


